

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Hướng dẫn số 11/HD-TLĐ ngày 23/9/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031; căn cứ kế hoạch số 90/KH-CĐGD ngày 9/9/2025 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về Kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng tạo sự về nhận thức và hành động của CĐGD các cấp, của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLD); tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cấp ủy đảng, chuyên môn đồng cấp để tổ chức thành công đại hội CĐGD các cấp tiến tới Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền, vận động CĐGD các cấp, đoàn viên, CBNGNLD trong ngành Giáo dục phát huy ý chí tự lực, tự cường, năng động, đổi mới, sáng tạo vượt qua khó khăn, thử thách, thi đua trong công tác, giảng dạy, nghiên cứu khoa học; giữ vững bản lĩnh chính trị, khơi dậy lòng tự hào, củng cố niềm tin về vai trò đại diện của tổ chức công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng hiện đại và lớn mạnh.

- Biểu dương những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ, các mô hình, cách làm sáng tạo trong hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 -2028, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền bám sát phương châm của Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, đó là: **“Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đổi mới - Phát triển”**; kết hợp tuyên truyền đại hội CĐGD các cấp với tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chính sách liên quan đến đoàn viên, CBNGNLD ngành Giáo dục và tổ chức công đoàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng và phong phú, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, phô trương, hình thức, tạo không khí vui tươi phấn khởi, tin tưởng vào đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam. Đồng thời đấu tranh kịp thời với các thông tin sai trái về đội ngũ CBNGNLD và tổ chức công đoàn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Khẳng định vai trò và sứ mệnh lịch sử và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đấu tranh chống quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng về mục tiêu, nhiệm vụ, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; các dự thảo văn kiện, việc thảo luận, góp ý của đoàn viên, CBNGNLD vào các văn kiện trình đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

3. Những kết quả đạt được của CĐGD các cấp trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội CĐGD các cấp, Nghị quyết Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và các Nghị quyết, chương trình công tác toàn khóa CĐGD Việt Nam giai đoạn 2023-2028; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, CBNGNLD đối với Đại hội CĐGD các cấp, để có những chính sách phù hợp trong Nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam. Qua đó khẳng định những đóng góp của đoàn viên, CBNGNLD trong sự phát triển của ngành Giáo dục và tổ chức công đoàn.

4. Gắn tuyên truyền kết quả triển khai nghị quyết đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028 với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” và kết quả triển khai Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; những kết quả nổi bật của hoạt động công đoàn trong nhiệm kỳ qua; kết quả của quá trình đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn và những bài học kinh nghiệm trong quá trình tuyên truyền, giáo dục và vận động CBNGNLD trong Ngành; bài học kinh nghiệm sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

5. Các phong trào thi đua trong đoàn viên, CBNGNLD thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, trọng tâm là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”...; những mô hình hay,

cách làm tốt, những tấm gương cán bộ công đoàn trong hoạt động công đoàn, nhà giáo tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học. Thực hiện gắn liền các công trình, các sản phẩm thiết thực chào mừng Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và tổ chức các đợt cao điểm hỗ trợ, chăm lo thiết thực nâng cao phúc lợi cho đoàn viên, CBNGNLĐ trong ngành, đặc biệt là quan tâm hỗ trợ CBNGNLĐ đang công tác ở vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế đặc biệt khó khăn, vùng biên giới, hải đảo... chào mừng đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XVI Công đoàn Việt Nam.

7. Tuyên truyền diễn biến, kết quả, thành công đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển Giáo dục và Đào tạo, Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ CÁC ĐỢT TUYÊN TRUYỀN

Đợt 1: Từ tháng 10/2025 đến thời điểm hoàn thành đại hội CĐGD các cấp và Đại hội XVII CĐGD Việt Nam (ngày 31/12/2025)

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; những thành tựu xây dựng và phát triển của CĐGD các cấp, vai trò tổ chức công đoàn trong và đội ngũ CBNGNLĐ trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo, góp phần quan trọng xây dựng và phát triển đất nước, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Nghị quyết đại hội CĐGD các cấp giai đoạn 2023 - 2025; những kết quả nổi bật, những mô hình hay, cách làm tốt trong tổ chức triển khai Nghị quyết đại hội CĐGD các cấp, Nghị quyết Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam;

- Việc tổ chức lấy ý kiến và đóng góp ý kiến của CBNGNLĐ vào các dự thảo văn kiện trình đại hội công đoàn các cấp, trong đó tập trung phản ánh những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLĐ và hoạt động công đoàn, đặc biệt là những chính sách như: Việc làm, tiền lương, điều kiện lao động... ; các đề xuất, kiến nghị và phản ánh của đoàn viên, CBNGNLĐ gửi đến đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm khi thực hiện Nghị quyết đại hội CĐGD các cấp giai đoạn 2023 - 2025; các ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Công tác chuẩn bị đại hội CĐGD các cấp, những kinh nghiệm trong tổ chức đại hội điểm; các hoạt động của đại hội CĐGD các cấp, đặc biệt là kết quả bầu cử, các quyết nghị của đại hội về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp và kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của đại hội CĐGD các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Giới thiệu và tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt nhiều thành tích trong các phong trào thi đua, trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, lao động sản xuất, trong hoạt động công đoàn và thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; về công trình, sản phẩm nghiên cứu khoa học của các đơn vị, của CBNGNLĐ trong ngành; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại các đơn vị; các hội nghị, hội thảo, tọa đàm và đối thoại trong đơn vị tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong đoàn viên, CBNGNLĐ chào mừng thành công Đại hội CĐGD các cấp và chào mừng Đại hội XVII CĐGD Việt Nam.

- Gắn biển một số công trình chào mừng Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền kết quả đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam. Đồng thời tuyên truyền Nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp, Nghị quyết Đại hội XVII CĐGD Việt Nam, trọng tâm là phương hướng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn nhiệm kỳ 2025 -2030.

2. Đợt 2: Từ sau đại hội CĐGD các cấp và Đại hội XVII CĐGD Việt Nam đến khi diễn ra Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

**** Tuyên truyền sau Đại hội XVII CĐGD Việt Nam***

- Tuyên truyền về thành công và báo cáo kết quả Đại hội XVII CĐGD Việt Nam tới đoàn viên, CBNGNLĐ trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

- Tuyên truyền Nghị quyết của Đại hội XVII CĐGD Việt Nam, trọng tâm là phương hướng, nhiệm vụ của CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công Đại hội XVII CĐGD Việt Nam.

- Tổ chức sơ kết thi đua, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Đại hội XVII CĐGD Việt Nam.

**** Tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam***

CĐGD các đơn vị tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm 01 tháng trước khi diễn ra Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, trong đó cần tập trung tuyên truyền:

- Ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội, Chủ đề, phương châm và những điểm mới của Đại hội; các văn kiện được trình bày tại Đại hội, các ý kiến, kiến nghị của đại biểu đối với Đảng, Nhà nước, sáng kiến, sự quan tâm, kỳ vọng của

CBNGNLĐ gửi tới Đại hội; tuyên truyền về lịch sử, những thành tựu xây dựng và trưởng thành, các kỳ Đại hội Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền về các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; việc đóng góp ý kiến của Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và của đoàn viên, CBNGNLĐ vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, trong đó tập trung vào báo cáo chính trị, báo cáo thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các đề xuất, sáng kiến, tâm thư gửi tới Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

—Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại đơn vị; hưởng ứng tham gia các hoạt động chào mừng, các phong trào thi đua.

3. Đợt 3: Sau khi bế mạc Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam

- Tuyên truyền kết quả Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, trọng tâm là phương hướng, nhiệm vụ, các khâu đột phá của tổ chức Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tuyên truyền, vận động tổ chức các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; phát động phong trào thi đua yêu nước và hành động cách mạng trong đoàn viên, CBNGNLĐ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam và Đại hội XVII CĐGD Việt Nam.

Lưu ý: Bên cạnh các nội dung 3 đợt tuyên truyền trên, trong quá trình diễn ra đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, công đoàn các đơn vị, đoàn viên và CBNGNLĐ cần coi trọng việc phát hiện, nhận diện, tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái thù địch lợi dụng việc đóng góp ý kiến vào các văn kiện Đại hội để xuyên tạc về vị trí, vai trò, truyền thống của đội ngũ nhà giáo, của giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Công đoàn các đơn vị tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, linh hoạt, phong phú và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục.

1. CĐGD Việt Nam phối hợp với cơ quan truyền hình đăng tải, phát sóng về đại hội CĐGD các cấp; phối hợp với báo chí để mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tuyển bài về Đại hội XIV CĐGD Việt Nam; tuyên truyền trên fanpage, website CĐGD Việt Nam, đồng thời mở chuyên mục riêng về Đại hội công đoàn để thông tin tuyên truyền về đại hội XVII CĐGD Việt Nam, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

2. Công đoàn các đơn vị phối hợp với các cơ quan truyền hình, báo chí trung ương và địa phương mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề để đăng tải, phát sóng về đại hội CĐGD các cấp.

Đồng thời sử dụng internet, các trang mạng xã hội, zalo, facebook, youtube, fanpage, website, công thông tin điện tử của đơn vị để tuyên truyền về Đại hội CĐGD các cấp, trong đó tập trung đăng tải dự thảo văn kiện đại hội và các ý kiến đóng góp của đoàn viên, CBNGNLĐ; quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội, hoạt động, các quyết định và kết quả đại hội.

3. Tổ chức treo Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử chào mừng đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, nơi công cộng và nơi có nhiều đoàn viên và CBNGNLĐ.

4. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành, cán bộ chủ chốt, các hội nghị, hội thảo, toa đàm, nói chuyện chuyên đề để tuyên truyền, phổ biến và quán triệt công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội, các ý kiến đóng góp của đoàn viên, CBNGNLĐ; kết quả đại hội và quán triệt nghị quyết và các kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết đại hội CĐGD các cấp, Nghị quyết Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam

5. Tổ chức các cuộc thi, hoạt động triển lãm, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao quần chúng, tổ chức gắn biển công trình chào mừng đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam; tổ chức hội nghị tuyên dương mô hình hay, cách làm sáng tạo, đoàn viên, CBNGNLĐ xuất sắc, tiêu biểu. Đồng thời chỉnh trang cơ quan, đơn vị đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

6. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1) Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031!

2) Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước!

3) Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031!

4) Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031!

5) Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước!

6) Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!

7) Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước!

8) Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục đẩy mạnh việc thực hiện "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"!

9) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trách nhiệm của CĐGD Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo CĐGD các cấp tuyên truyền đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2025 -2030, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 theo kế hoạch của CĐGD Việt Nam.

- Phối hợp với các Cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện các chuyên đề tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền trên website, fanpage CĐGD Việt Nam về đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

- Phát động thi đua và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các phong trào thi đua; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại các đơn vị và các cụm thi đua CĐGD Việt Nam; gắn biển các công trình nhà công vụ.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai kế hoạch của CĐGD Việt Nam và khen thưởng các tập thể cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng Đại hội CĐGD các cấp, hướng tới Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

2. Trách nhiệm của công đoàn các đơn vị.

- Công đoàn các đơn vị căn cứ điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch tuyên truyền; chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, đồng thời vận động đoàn viên, CBNGNLĐ tích cực hưởng ứng các hoạt động, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025 và chào mừng Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

- Công đoàn các đơn vị xây dựng nội dung cho các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên các tạp chí, website, bản tin, trên zalo, facebook của các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục để tuyên truyền về Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

- Sau mỗi đợt tuyên truyền, công đoàn các đơn vị tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể cá nhân xuất sắc tiêu biểu.

VI. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí tổ chức tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XVII CĐGD Việt Nam và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam được sử dụng từ nguồn tài chính công đoàn, nguồn xã hội hóa, hỗ trợ, ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, chuyên môn, đơn vị, doanh nghiệp với tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2026 – 2031, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì cần trao đổi, đề nghị công đoàn các đơn vị phản ánh kịp thời về CĐGD Việt Nam (qua đồng chí Lương Thị Việt Hà - Trưởng ban Quan hệ Lao động, điện thoại: 0936180096) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban QHLD TLĐ (để b/c);
- Lãnh đạo CĐGDVN; (để c/d);
- CĐ các đơn vị (để t/h);
- Website CĐGD VN;
- Lưu: VT, QHLD.



Nguyễn Ngọc Ân



PHỤ LỤC

Trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan đại hội công đoàn

Giáo dục các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 93/KH-CDGD, ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam)

Để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong công tác tổ chức đại hội, phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền cổ động trực quan, lan tỏa sâu rộng các thông điệp của đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục Việt Nam đến với đoàn viên, CBNGNLD, Công đoàn Giáo dục (CDGD) Việt Nam hướng dẫn trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan như sau:

1. Hội trường lớn nơi diễn ra đại hội

a) Maket phong chính đại hội

- Nội dung: Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2025 - 2030
- Hình thức, bố cục sân khấu (từ dưới hội trường nhìn lên):

+ Nền phong chính: Màu xanh nhận diện Công đoàn, có thể sử dụng thêm các họa tiết chìm như: trống đồng, hoa sen hay biểu trưng của đơn vị mà không làm thay đổi màu nhận diện Công đoàn.

+ Bên trái phong chính: Phía trên treo Đảng kỳ, Quốc kỳ. Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới giữa Đảng kỳ và Quốc kỳ.

+ Bên phải phong chính: Trên cùng là huy hiệu Công đoàn Việt Nam (đặt bằng hoặc thấp hơn cánh ngang của ngôi sao 5 cánh trên Quốc kỳ); bên dưới cân giữa logo:

- * Dòng thứ nhất: ĐẠI HỘI (font chữ có chân viết hoa, in đậm, màu đỏ);
- * Dòng thứ 2 và 3: CÔNG ĐOÀN... LẦN THỨ..., NHIỆM KỲ 2025 - 2030 (font chữ có chân viết hoa, in đậm, màu đỏ, số lần đại hội là số la mã);
- * Dòng dưới cùng: Địa danh là tên tỉnh, thành phố nơi tổ chức đại hội, ngày...tháng...năm..., (font chữ thường, màu trắng hoặc màu vàng).

b) Chân phong chính có thể bố trí 1 hàng chậu cây cảnh hoặc hoa tươi.

- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Việc đặt lẵng hoa, cây cảnh phải phù hợp với không gian của đại hội, mang tính thẩm mỹ cao.

c) Giữa sân khấu kê dãy bàn đoàn chủ tịch đại hội, bên trái (từ dưới hội trường nhìn lên) kê bàn thư ký.

d) Bục phát biểu được đặt ở vị trí 1/3 chiều ngang của sân khấu tính từ phải sang trái (từ dưới hội trường nhìn lên).

e) Trước sân khấu mặt bậc tam cấp có thể bố trí thảm hoa kết chữ chủ đề đại hội (ví dụ; “ĐOÀN KẾT - DÂN CHỦ - KỶ CƯƠNG - ĐỔI MỚI - PHÁT TRIỂN”).

- Trang trí Quốc kỳ, cờ Đảng, tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh trên sân khấu hội trường: Thực hiện theo mục II của Hướng dẫn số 105/HD-BTGTW, tham khảo link (https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/Uploads/2023/6/7/7/HD-105_BTGTW-kem-Phu-luc.pdf)

- Bố trí khẩu hiệu phía trên sân khấu, chính giữa hội trường (từ dưới hội trường nhìn lên): ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

Trường hợp hội trường không bố trí khẩu hiệu thì bố trí trên màn hình Led kết hợp với trang trí phong chính đại hội theo mục II của Hướng dẫn số 105/HD-BTGTW.

*** Lưu ý:**

+ Sử dụng huy hiệu Công đoàn Việt Nam và nền màu xanh nhận diện công đoàn phải đúng với Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

+ Khi trang trí phong chính đại hội phải bố trí Huy hiệu Công đoàn Việt Nam bằng hoặc thấp hơn cánh ngang ngôi “Sao vàng” trên Quốc kỳ.

+ Các khẩu hiệu tuyên truyền trực quan trong và ngoài hội trường phải có dấu chấm than (!) ở cuối.

+ Các khoảng cách “Búa - Liềm” đến ngôi “Sao vàng”, “Búa - Liềm” đến tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh, “Búa - Liềm” đến mép trên và mép ngoài phong nền, kích thước huy hiệu Công đoàn Việt Nam; kích thước, màu sắc, kiểu chữ (in hoa, in thường, có chân, không có chân, chữ đậm, chữ nghiêng) trên phong chính đại hội, hội nghị lần thứ nhất ban chấp hành, tổ thảo luận...tùy theo kích thước, không gian hội trường để bố trí cho phù hợp đảm bảo tính chính trị, trang trọng, thẩm mỹ.

+ Trường hợp sử dụng phong nền sẵn có của hội trường không đúng với nền màu xanh nhận diện công đoàn, các đơn vị báo cáo CĐGD Việt Nam xem xét quyết định khi trình duyệt hồ sơ đại hội.

+ Màu sắc, font chữ quy định ở trên chỉ mang tính chất khuyến nghị, các đơn vị căn cứ hình thức trình bày phong chính (màn hình led, in bạt, cắt chữ...) và ánh sáng hội trường và các yếu tố khác để quyết định màu sắc, font chữ đảm bảo thẩm mỹ và dễ đọc.

2. Hội nghị ban chấp hành lần thứ nhất

- Nội dung: Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn lần thứ nhất, Khóa..., nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Hình thức phong chính: Như phong chính đại hội

- Bố cục sân khấu: Bàn đoàn chủ tịch, bàn thư kí, bục phát biểu.

3. Bên ngoài Hội trường

a) Hành lang Hội trường: có thể trang trí tranh cổ động hoặc triển lãm ảnh về các hoạt động nổi bật của công đoàn đơn vị trong nhiệm kỳ vừa qua và một số thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, ngành.

b) Sảnh chính tòa nhà nơi diễn ra Đại hội:

- Treo pano khổ lớn phía trên trước cửa ra vào.

+ Nội dung: Đại hội Công đoànlần thứ..., nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Hình thức: Nền pano màu xanh nhận diện Công đoàn; phía trên pano in huy hiệu Công đoàn Việt Nam hoặc biểu trưng đại hội; phía dưới in nội dung: ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN; LẦN THỨ..., NHIỆM KỲ 2025 - 2030 (font chữ có chân, viết hoa lớn, in đậm màu đỏ hoặc vàng hoặc trắng).

- Treo phướn dọc hai bên sảnh chính tòa nhà

+ Nội dung là các câu khẩu hiệu về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

+ Hình thức, bố cục: Nền màu xanh nhận diện Công đoàn, phía trên cùng in huy hiệu Công đoàn Việt Nam hoặc biểu trưng đại hội; tiếp theo là nội dung của khẩu hiệu in dọc theo chiều dài của phướn, font chữ không chân, viết hoa lớn, in đậm, màu vàng hoặc trắng; phía dưới cùng của phướn có thể minh họa bằng tranh cổ động hoặc hình họa hoa văn cách điệu sao cho phù hợp

c) Cổng vào nơi tổ chức đại hội

- Nội dung: Chào mừng đại biểu về dự Đại hội Công đoàn ...lần thứ...; nhiệm kỳ 2025 - 2030!

- Hình thức, bố cục: Nền màu xanh nhận diện Công đoàn, hai bên đầu trụ cổng có thể in hình huy hiệu Công đoàn Việt Nam hoặc biểu trưng đại hội; giữa cổng trào in dòng chữ: CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN ...LẦN THỨ..., NHIỆM KỲ 2025 - 2030, font chữ không chân, viết hoa, in đậm, màu vàng hoặc trắng.

d) Hàng rào bao quanh khuôn viên nơi diễn ra đại hội: Treo các pano, áp phích, cờ, phướn chào mừng đại hội.

4. Bên ngoài địa điểm tổ chức đại hội

- Bố trí các cụm pano ở các cửa ngõ ra vào.

+ Nội dung: hình ảnh đoàn viên, CBNGNLD đang hăng say giảng dạy, lao động, sản xuất, hân hoan hướng về chào mừng đại hội.

+ Hình thức, bố cục: Màu sắc tươi sáng, bố cục chặt chẽ, câu chữ ngắn gọn, đủ ý.

Treo phướn, băng rôn trên các trục đường phố chính, khu vực đông dân cư trên địa bàn, đặc biệt là tuyến đường xung quanh địa điểm tổ chức

đại hội (*lưu ý: không treo 2 băng-rôn hoặc 2 phướn cùng màu, cùng nội dung cạnh nhau*).

+ Nội dung: Những câu khẩu hiệu mang chủ đề đại hội, câu trích trong các nghị quyết của Đảng, của cấp ủy, ngành của đơn vị, ...

+ Hình thức, bố cục: Nền của băng rôn và phướn là màu xanh nhận diện Công đoàn, ngoài cùng bên trái in huy hiệu Công đoàn Việt Nam hoặc biểu trưng đại hội; bên phải in nội dung khẩu hiệu chào mừng đại hội.

5. Thực hiện nghi lễ chào cờ khai mạc và bế mạc đại hội (*vận dụng Công văn số 10385/CV-BTGTW ngày 31/12/2024 của Ban Tuyên giáo trung ương về việc hướng dẫn nghi lễ và một số nội dung liên quan tới đại hội đảng bộ các cấp*)

- Người điều hành nghi lễ: “*Kính mời các vị đại biểu, khách quý và toàn thể Đại hội thực hiện nghi lễ chào cờ*”.

- Người điều khiển hô khẩu lệnh: “*Nghiêm! Chào cờ!*”.

Tất cả mọi người đứng nghiêm, hướng về cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hát Quốc ca, bài hát “*Hãy hát lên bài ca Công đoàn*” (các đơn vị mở băng, đĩa bản phối do Tổng Liên đoàn phát hành; các đại biểu hát cùng, yêu cầu đúng lời, đúng nhạc).

- Khi lời hát kết thúc, người điều khiển nói: “*Trân trọng cảm ơn các đồng chí, các vị đại biểu, khách quý và toàn thể Đại hội!*”.